

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 95
उत्तर देने की तारीख 2 दिसंबर, 2024
सोमवार, 11 अग्रहायण 1946 (शक)

उत्तर प्रदेश में कौशल विकास कार्यक्रमों में महिलाओं की भागीदारी

*95. श्री शशांक मणि:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के पास उत्तर प्रदेश में कौशल विकास कार्यक्रमों में महिलाओं की भागीदारी दर का कोई डेटा है, जिसमें उनका जिले-वार नामांकन और उत्तीर्ण होने की दर भी शामिल हो;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है तथा अधिकतम नामांकन वाले क्षेत्रों का डेटा क्या है और ग्रामीण महिलाओं में किस-किस प्रकार के कौशलों की मांग है; और

(ग) क्या ग्रामीण महिलाओं में कौशल की मांग को पूरा करने के लिए अतिरिक्त पहल की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्योरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(कएक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है। (ग) से (

'उत्तर प्रदेश में कौशल विकास कार्यक्रमों में महिलाओं की भागीदारी' के संबंध में दिनांक 02.12.2024 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *95 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) भारत सरकार के कुशल भारत मिशन (सिम) के अंतर्गत, विभिन्न स्कीमों अर्थात् प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के द्वारा कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से उत्तर प्रदेश राज्य सहित देश भर की महिलाओं और समाज के सभी वर्गों को कौशल, पुनर्कौशल और कौशलान्वयन प्रशिक्षण प्रदान करता है। एसआईएम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उन्हें उद्योग-संबंधित कौशल से सुसज्जित करना है।

उत्तर प्रदेश राज्य में एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत महिलाओं की भागीदारी का जिला-वार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ख) एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत ग्रामीण महिलाओं सहित महिलाओं में कौशल की मांग का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ग) कौशल विकास कार्यक्रमों में महिलाओं की भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए, परिवहन तथा भोजन और आवास पर होने वाले खर्च को पूरा करने के साथ-साथ नियोजन के बाद सहायता बढ़ाने के लिए विशेष प्रावधान किए गए हैं। इसके अलावा, पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत उन परियोजनाओं को प्राथमिकता दी जाती है और उन पर विशेष ध्यान दिया जाता है जो महिलाओं को प्राथमिक लाभार्थी के रूप में महत्व देते हैं। इलेक्ट्रॉनिक्स, रिटेल, हेल्थकेयर, ब्यूटी और वेलनेस, हस्तशिल्प और परिधान जैसे क्षेत्रों में प्रशिक्षण कार्यक्रम महिलाओं की अधिक भागीदारी को आकर्षित करने के लिए बनाए गए हैं। कौशल केंद्र और विशेष परियोजनाएं महिलाओं के नामांकन को सक्रिय रूप से प्रोत्साहित करती हैं। परियोजनाओं को स्थानीय कौशल मांगों के साथ संरेखित करने के लिए तैयार किया गया है, जिससे ग्रामीण महिलाओं को कौशल विकास स्कीमों में भाग लेने और लाभ उठाने के अवसर मिलते हैं। यह समावेशी दृष्टिकोण देश भर के साथ-साथ उत्तर प्रदेश में भी कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रमों में महिलाओं के लिए महत्वपूर्ण प्रतिनिधित्व और लाभ सुनिश्चित करता है। जेएसएस स्कीम के अंतर्गत, महिलाओं और अन्य कमजोर वर्गों पर ध्यान केंद्रित किया जा रहा है। जेएसएस के तहत लाभार्थियों में 80% से अधिक महिलाएँ हैं।

इसके अलावा, 19 राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान (एनएसटीआई) और 300 से अधिक आईटीआई विशेष रूप से महिलाओं के लिए हैं। भारत सरकार ने सभी आईटीआई (सरकारी और निजी) में सभी पाठ्यक्रमों में महिला उम्मीदवारों के लिए 30% सीटों के आरक्षण को मंजूरी दी है और ये सीटें प्रत्येक संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों की सामान्य आरक्षण नीति के आधार पर भरी जा सकती हैं।

(क) उत्तर प्रदेश में शुरुआत से 31.10.2024 तक पीएमकेवीवाई के तहत नामांकित और प्रशिक्षित महिलाओं का जिला-वार विवरण

जिला	नामांकित	प्रशिक्षित/उन्मुख
आगरा	76,855	67,321
अलीगढ़	19,834	17,367
अंबेडकर नगर	10,632	8,517
अमेठी	7,090	5,986
अमरोहा	12,248	10,834
औरैया	11,427	10,176
अयोध्या	7,533	6,555
आजमगढ़	19,355	12,065
बागपत	6,895	5,457
बहराइच	10,941	9,904
बलिया	14,644	12,349
बलरामपुर	4,382	3,652
बाँदा	4,901	4,664
बाराबंकी	8,725	7,858
बरेली	32,866	29,887
बस्ती	6,843	6,395
भदोही	11,820	11,437
बिजनौर	32,253	25,709
शाहजहांपुर	9,495	8,956
बुलंदशहर	14,091	13,257
चंदौली	8,872	6,965
चित्रकूट	6,081	5,396
देवरिया	11,513	9,132
एटा	7,758	6,949
इटावा	14,608	14,017
फर्रुखाबाद	6,485	5,694
फतेहपुर	7,622	7,191
फिरोजाबाद	14,161	12,563
गौतम बुद्ध नगर	34,959	32,746
गाजियाबाद	33,048	29,852
गाजीपुर	13,919	11,325
गोंडा	4,472	4,034
गोरखपुर	23,393	20,112
हमीरपुर	4,048	3,479
हापुड	6,455	5,564
हरदोई	9,227	8,288
हाथरस	9,227	7,965
जालौन	6,108	5,386
जौनपुर	17,228	13,423
झांसी	11,907	10,530

कन्नौज	6,888	6,267
कानपुर देहात	8,313	7,488
कानपुर नगर	50,051	48,287
कासगंज	5,709	4,725
कौशाम्बी	2,118	1,782
खेरी	10,860	10,230
कुशीनगर	8,287	7,875
ललितपुर	6,820	5,916
लखनऊ	47,746	43,303
महाराजगंज	9,098	8,416
महोबा	2,333	2,226
मैनपुरी	7,788	6,727
मथुरा	29,222	23,635
मऊ	9,607	7,283
मेरठ	56,161	52,372
मिर्जापुर	13,183	10,915
मुरादाबाद	27,823	26,215
मुजफ्फरनगर	16,336	14,200
पीलीभीत	12,718	11,895
प्रतापगढ़	6,283	5,266
प्रयागराज	28,506	25,000
रायबरेली	6,399	6,168
रामपुर	15,843	14,944
सहारनपुर	31,370	26,560
संभल	2,933	2,191
संत कबीर नगर	8,591	7,203
शाहजहांपुर	15,254	14,147
शामली	4,037	3,346
श्रावस्ती	4,345	4,290
सिद्धार्थ नगर	5,274	4,921
सीतापुर	9,001	7,884
सोनभद्र	11,541	9,051
सुल्तानपुर	7,858	6,682
उन्नाव	11,734	10,967
वाराणसी	71,320	67,823

(ख) उत्तर प्रदेश में वर्ष 2017-18 से दिनांक 10.11.2024 तक जेएसएस स्कीम के अंतर्गत नामांकित और प्रशिक्षित महिलाओं का जिला-वार ब्यौरा

क्र.सं.	जिला	नामांकित	प्रशिक्षित
1	आगरा	10567	9857
2	अलीगढ़	9855	8815
3	अंबेडकर नगर	10920	10107
4	अमेठी	9244	8340
5	अमरोहा	2260	2260
6	अयोध्या	10414	9394
7	आजमगढ़	5684	5684
8	बहराइच	10097	9250
9	बलिया	10147	9755
10	बाँदा	10749	10069
11	बाराबंकी	10938	10257
12	बरेली	8015	7075
13	बस्ती	9558	8697
14	भदोही	10120	9333
15	चंदौली	8954	8510
16	चित्रकूट	9801	8921
17	देवरिया	10286	9558
18	इटावा	10934	10014
19	फर्रुखाबाद	9167	8267
20	फतेहपुर	6178	5550
21	फिरोजाबाद	10530	9850
22	गौतम बुद्ध नगर	9367	8546
23	गाजियाबाद	7168	6581
24	गोंडा	8983	8062
25	गोरखपुर	10276	9776
26	हरदोई	8899	8059
27	जालौन	8670	8370
28	जौनपुर	8802	8142
29	कानपुर देहात	9383	8881
30	कानपुर नगर	9482	8630
३१	कौशाम्बी	5443	5078
32	खेरी	1426	1426
33	लखनऊ	19486	18264
34	मऊ	10615	9995
35	मिर्जापुर	8976	8335
36	पीलीभीत	9873	8493
37	प्रतापगढ़	10161	9400
38	प्रयागराज	20779	18891
39	रायबरेली	9496	9356
40	सहारनपुर	8920	8384
41	शाहजहांपुर	6790	6208
42	श्रावस्ती	10284	9504
43	सिद्धार्थनगर	7909	7469
44	सीतापुर	986	986
45	सोनभद्र	10832	10332
46	सुल्तानपुर	9648	8802
47	उन्नाव	9944	9202
48	वाराणसी	19337	18237

(ग) उत्तर प्रदेश में वर्ष 2018-19 से 31.10.2024 तक एनएपीएस के अंतर्गत कार्यरत महिला प्रशिक्षुओं का जिला-वार ब्यौरा

क्र. सं.	ज़िला	कार्यरत प्रशिक्षु
1.	आगरा	745
2.	अलीगढ़	163
3.	अंबेडकर नगर	113
4.	अमेठी	128
5.	अमरोहा	82
6.	औरैया	119
7.	अयोध्या	331
8.	आजमगढ़	180
9.	बदायूं	29
10.	बागपत	20
11.	बहराइच	63
12.	बलिया	106
13.	बलरामपुर	65
14.	बाँदा	60
15.	बाराबंकी	356
16.	बरेली	593
17.	बस्ती	109
18.	बिजनौर	57
19.	बुलंदशहर	48
20.	चंदौली	154
21.	चित्रकूट	4
22.	देवरिया	101
23.	एटा	16
24.	इटावा	190
25.	फर्रुखाबाद	89
26.	फतेहपुर	101
27.	फिरोजाबाद	78
28.	गौतम बुद्ध नगर	19,176
29.	गाजियाबाद	2,251
30.	गाजीपुर	71
31.	गोंडा	77
32.	गोरखपुर	717
33.	हमीरपुर	95
34.	हापुड	41
35.	हाथरस	40
36.	हरदोई	149
37.	जालौन	79
38.	जौनपुर	168
39.	झांसी	383
40.	कन्नौज	43
41.	कानपुर देहात	177
42.	कानपुर नगर	1,774

43.	कासगंज	16
44.	कौशाम्बी	19
45.	कुशीनगर	71
46.	लखीमपुर-खेरी	46
47.	ललितपुर	77
48.	लखनऊ	4,485
49.	महाराजगंज	59
50.	महोबा	27
51.	मैनपुरी	72
52.	मथुरा	142
53.	मऊ	32
54.	मेरठ	632
55.	मिर्जापुर	55
56.	मुरादाबाद	447
57.	मुजफ्फरनगर	101
58.	पीलीभीत	45
59.	प्रतापगढ़	49
60.	प्रयागराज	521
61.	रायबरेली	151
62.	रामपुर	257
63.	सहारनपुर	160
64.	संत कबीर नगर	56
65.	संत रविदास नगर	26
66.	संभल	232
67.	शाहजहांपुर	139
68.	शामली	10
69.	श्रावस्ती	23
70.	सिद्धार्थनगर	52
71.	सीतापुर	73
72.	सोनभद्र	107
73.	सुल्तानपुर	106
74.	उन्नाव	431
75.	वाराणसी	721

(घ) उत्तर प्रदेश में 2019-20 से 2023-24 तक आईटीआई में सीटीएस के तहत नामांकित महिलाओं का जिला-वार विवरण

क्र.सं.	जिला	नामांकित
1.	आगरा	5,452
2.	अलीगढ़	2,498
3.	प्रयागराज	5,405
4.	अंबेडकरनगर	2,919
5.	अमेठी	1,390
6.	अमरोहा	2,143
7.	औरैया	1,501
8.	आजमगढ़	2,481
9.	बागपत	498
10.	बहराईच	822
11.	बलिया	2,128
12.	बलरामपुर	551
13.	बाँदा	2,832
14.	बारा बांकी	3,790
15.	बरेली	3,927
16.	बस्ती	1,995
17.	बिजनौर	2,153
18.	शाहजहांपुर	2,320
19.	बुलन्दशहर	1,890
20.	चंदौली	992
21.	चित्रकूट	1,005
22.	देवरिया	1,523
23.	एटा	1,073
24.	इटावा	2,692
25.	अयोध्या	4,161
26.	फर्रुखाबाद	1,905
27.	फतेहपुर	3,035
28.	फिरोजाबाद	2,440
29.	गौतमबुद्धनगर	2,702
30.	गाजियाबाद	1,522
31.	गाजीपुर	1,638
32.	गोंडा	1,247
33.	गोरखपुर	3,658
34.	हमीरपुर	2,206
35.	हापुड	2,267
36.	हरदोई	2,689
37.	हाथरस	1,278
38.	जालौन	2,762
39.	जौनपुर	2,502
40.	झांसी	6,670

41.	कन्नौज	2,217
42.	कानपुर देहात	2,986
43.	कानपुर नगर	9,912
44.	कासगंज	665
45.	कौशांबी	1,320
46.	कुशीनगर	1,782
47.	लक्ष्मीपुर खेरी	2,680
48.	ललितपुर	2,278
49.	लखनऊ	6,211
50.	महराजगंज	1,417
51.	महोबा	1,919
52.	मैनपुरी	2,406
53.	मथुरा	2,776
54.	मऊ	1,904
55.	मेरठ	3,640
56.	मिर्जापुर	1,535
57.	मुरादाबाद	2,017
58.	मुजफ्फरनगर	1,597
59.	पीलीभीत	1,706
60.	प्रतापगढ़	1,154
61.	रायबरेली	3,806
62.	रामपुर	1,480
63.	सहारनपुर	14,903
64.	संभल	751
65.	संतकबीरनगर	1,356
66.	भदोही	842
67.	शाहजहांपुर	2,137
68.	शामली	1,265
69.	श्रावस्ती	464
70.	सिद्धार्थनगर	907
71.	सीतापुर	2,606
72.	सोनभद्र	1,565
73.	सुल्तानपुर	1,745
74.	उन्नाव	2,595
75.	वाराणसी	2,831

एमएसडीई की स्कीमों के अंतर्गत ग्रामीण महिलाओं सहित महिलाओं द्वारा चुनी गई शीर्ष जॉब रोल्स/ट्रेड/कौशल

क्र. सं.	पीएमकेवीवाई	एनएपीएस	जेएसएस	सीटीएस
1	स्व-नियोजित दर्जी	आईटी- आईटीईएस	सहायक ड्रेस निर्माता	सौंदर्य प्रसाधन
2	पारंपरिक हाथ कढ़ाई	इलेक्ट्रानिक्स	सौंदर्य देखभाल सहायक	कंप्यूटर ऑपरेटर और प्रोग्रामिंग सहायक
3	सिलाई मशीन ऑपरेटर	खुदरा	सहायक हस्त कढ़ाई	फैशन डिजाइन और प्रौद्योगिकी
4	फील्ड तकनीशियन कंप्यूटिंग और पेरिफेरल्स	ऑटोमोटिव	सहायक कंप्यूटर ऑपरेटर	इलेक्ट्रीशियन
5	मेकअप कलाकार	बैंकिंग, वित्तीय सेवाएँ और बीमा (बीएफएसआई)	सहायक- फल एवं सब्जी प्रसंस्करण एवं संरक्षण	फिटर
6	स्व-नियोजित खुदरा विक्रेता/व्यक्तिगत बिक्री पेशेवर	दूरसंचार	स्ट्रिंगिंग/बीडिंग कारीगर (फैशन ज्वेलरी)	सिलाई प्रौद्योगिकी
7	खुदरा बिक्री सहायक	उत्पादन और विनिर्माण	सहायक वस्त्र प्रिंटर	स्वास्थ्य स्वच्छता निरीक्षक
8	कालीन बुनकर-गाँठदार	मरम्मत और रखरखाव सहित सेवाएँ	घरेलू देखभाल परिचर	पोशाक बनाना
9	हाथ से कढ़ाई करने वाला	परिधान मेड-अप और होम फर्निशिंग	सहायक कालीन बुनकर	स्टेनोग्राफर एवं सचिवीय सहायक (हिंदी)
10	डाटा एंट्री ऑपरेटर	प्रबंधन एवं उद्यमशीलता तथा व्यावसायिक कौशल	खुदरा कैशियर	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
